
D.A. n.10/Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  turismo,  dello sport e dello spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.,  recante norme sull'Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTO l’art. 35 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, con il quale è stata disposta la trasformazione del  
Comitato Taormina Arte in Fondazione ai sensi del D.Lgs. 29 giugno 1996 n. 367, avvenuta in data 13 
febbraio 2017;

VISTO il D.D.G. n. 1011/S.8/TUR del 19 maggio 2017, con il quale l'Assessorato regionale del turismo, dello 
sport e dello spettacolo ha approvato ai sensi dell'art. 35, comma 1 della legge regionale 26 marzo 2002, 
n. 2 e s.m.i., il verbale di trasformazione del “Comitato Taormina Arte” in “Fondazione Taormina Arte 
Sicilia”, unitamente al relativo Statuto depositato presso il Notaio Adele Penna di Messina al rogito n. 
36276 di repertorio e n.13154 di Raccolta, registrato a Messina il 13 febbraio 2017 al n.1093/1T;

VISTO il  D.D.G. n. 1556/TUR dell'11 giugno 2019 con il  quale è stato riconosciuto il  nuovo soggetto con 
personalità  giuridica  di  diritto  privato denominato  “Fondazione  Taormina  Arte  Sicilia”,  e 
consequenzialmente disposta l'iscrizione nel Registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 1056/S.8/TUR del 9 giugno 2022, con il quale l'Assessorato regionale del turismo, dello  
sport  e  dello  spettacolo  ha  approvato il  nuovo  Statuto  della  “Fondazione  Taormina  Arte  Sicilia” 
depositato presso il Notaio Adele Penna di Messina al rogito n. 38636 di repertorio, raccolta n. 14793, 
registrato a Messina il 06/05/2022, n. 7422/1T;

VISTO lo Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia;

VISTO il D.A. n. 02/Gab dell' 1 febbraio 2023 con il quale, ai sensi dell'art. 19 dello Statuto approvato con 
D.D.G.  n.  1056/S.8/TUR del  9  giugno  2022,  è  stato  nominato  il  Commissario  straordinario  della  
Fondazione Taormina Arte Sicilia, in sostituzione del precedente dimissionario;

CONSIDERATO che con riferimento alla disciplina transitoria prevista dall'art. 21 comma 3 dello Statuto della  
Fondazione Taormina Arte Sicilia, in fase di prima applicazione sono derogate le disposizioni in materia 
di cessazioni disciplinate dall'art. 13, comma 4, relative all'Organo di gestione dell'Ente;

PRESO ATTO che con la nomina del Commissario straordinario di cui al D.A. n. 02/Gab dell' 1 febbraio 2023, si  
proceduto alla fase di prima applicazione dello Statuto;

VISTO l’art.  5,  comma 2 della legge regionale  18 marzo 2022, n.  3,  che dispone,  a far  data  dalla  relativa 
pubblicazione sulla GURS, avvenuta il  25 marzo 2022, il  divieto al Presidente, alla Giunta ed agli  
Assessori della Regione di nominare gli “…Organi di amministrazione attiva, consultiva o di controllo  
della Regione” anche negli enti di diritto pubblico o privato sottoposti a tutela, controllo o vigilanza da 
parte della Regione, autorizzando, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa, nel caso  



di cessazione per scadenza naturale delle nomine, designazioni od incarichi, solamente la nomina di 
commissari  straordinari  per  la  durata  non  oltre  il  termine  di  centoventi  giorni  dalla  data  di 
proclamazione del Presidente della Regione neoeletto, da individuare, prioritariamente, tra i soggetti la  
cui nomina, designazione od incarico è giunta a scadenza;

CONSIDERATO che il termine di centoventi giorni previsto dall’art. 5, comma 2 della legge regionale 18 marzo  
2022, n. 3, è cessato in data 11 febbraio 2023;

RITENUTO di poter provvedere alla nomina del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Taormina Arte 
Sicilia, nella composizione prevista dall'art. 10 comma 1 dello Statuto;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell'art.  10  comma  1  del  suddetto  Statuto,  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell'Ente, nominato con decreto dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo per la 
durata di quattro anni, risulta così costituito:

a) dal Sindaco del Comune di Taormina, con funzioni di Presidente e legale rappresentante;

b)  da  tre  componenti  in  rappresentanza  della  Regione  Siciliana,  di  cui  uno  con  funzioni  di  Vice 
Presidente, designati dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo;

c) da un componente designato dal Comune di Taormina, in assenza dei soci promotori di cui all'art. 6 
dello Statuto;

PRESO  ATTO,  altresì,  che,  ai  sensi  dell'art.  13,  comma  4  dello  Statuto,  l'Organo  di  gestione  dell'Ente 
(Sovrintendente) cessa dalla carica il sessantesimo giorno successivo alla data di avvenuta scadenza, 
scioglimento  o  decadenza  del  Consiglio  di  Amministrazione  che  lo  ha  nominato,  e  può  essere 
riconfermato dal nuovo organo insediato;

VISTA la  legge  regionale  28  marzo  1995,  n.  22  e  s.m.i.,  recante  “Norme  sulla  proroga  degli  organi 
amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale”;

VISTA la  legge regionale  20 giugno 1997, n 19 e s.m.i.,  recante  “Criteri  per  le  nomine e  designazioni di 
competenza regionale di cui all'art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di  
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTA la nota prot. n. 458/Gab del 9 febbraio 2023 con la quale l’Assessore regionale per il turismo, lo sport e  
lo spettacolo, in applicazione delle vigenti disposizioni statutarie, ha designato il dott. Sergio Bonomo 
per il conferimento dell'incarico di Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Taormina Arte Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 460/Gab del 9 febbraio 2023 con la quale l’Assessore regionale per il turismo, lo sport e  
lo  spettacolo,  in  applicazione  delle  vigenti  disposizioni  statutarie,  ha  designato  il  dott.  Gianandrea 
Agnoni per  il  conferimento  dell'incarico  di  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della 
Fondazione Taormina Arte Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 463/Gab del 9 febbraio 2023 con la quale l’Assessore regionale per il turismo, lo sport e  
lo  spettacolo,  in  applicazione  delle  vigenti  disposizioni  statutarie,  ha  designato  il  sig.  Marcello 
Muscolino  per  il  conferimento  dell'incarico  di  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della 
Fondazione Taormina Arte Sicilia;

VISTA la nota  prot. n. 3960 del 2 febbraio 2023  con la quale il Sindaco di Taormina, in applicazione delle 
vigenti disposizioni statutarie, ha designato il  sig. Franco Cicero per il conferimento dell'incarico di 
componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Taormina Arte Sicilia, attesa l'assenza 
dei soci promotori di cui all'art. 6 dello Statuto;

VISTA la nota acquisita con il prot. n. 474/Gab del 13 febbraio 2023 con la quale il dott. Sergio Bonomo, nel 
dichiarare  la  propria  disponibilità  ad  accettare  l'incarico  di  Vice  Presidente  del  Consiglio  di 
Amministrazione  della  Fondazione  Taormina  Arte  Sicilia,  ha  trasmesso  la  relativa  documentazione 
richiesta;



VISTA la nota acquisita con il prot. n. 475/Gab del 13 febbraio 2023 con la quale il dott. Gianandrea Agnoni, 
nel  dichiarare  la  propria  disponibilità  ad  accettare  l'incarico  di  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione  della  Fondazione  Taormina  Arte  Sicilia,  ha  trasmesso  la  relativa  documentazione 
richiesta;

VISTA la nota acquisita con il prot. n. 473/Gab del 13 febbraio 2023 con la quale il sig. Marcello Muscolino, 
nel  dichiarare  la  propria  disponibilità  ad  accettare  l'incarico  di  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione  della  Fondazione  Taormina  Arte  Sicilia,  ha  trasmesso  la  relativa  documentazione 
richiesta;

CONSIDERATO che, in ordine alla nomina del dott. Sergio Bonomo, del dott. Gianandrea Agnoni e del sig. 
Marcello Muscolino è stata effettuata, da parte della Segreteria Tecnica dell’Assessore regionale per il 
turismo, lo sport e lo spettacolo, la verifica del possesso dei requisiti previsti dall'art. 3, comma 1 della 
legge regionale 20 giugno 1997, n. 19, per le nomine di competenza regionale, nonché di quelli previsti 
dal  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39,  in  ordine  alla  insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed 
incompatibilità;

VISTA la nota prot n. 4770 dell' 8 febbraio 2023, acquisita con il prot. n. 512/Gab del 15 febbraio 2023, con la  
quale  il  Segretario Generale  del  Comune di  Taormina ha proceduto al  riscontro della  nota  prot.  n. 
411/Gab del 7 febbraio 2023 in ordine alla verifica dei requisiti posseduti dal sig. Franco Cicero, ed alla  
trasmissione della relativa documentazione debitamente sottoscritta;

RITENUTO che,  al  fine  di  assicurare  il  regolare  ordinario  funzionamento  dell’azione amministrativa  della 
Fondazione Taormina Arte Sicilia si può procedere, per la durata di quattro anni decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale del turismo, dello 
sport e dello spettacolo, alla costituzione del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 10, comma 
1 del vigente Statuto;

per quanto in premessa indicato,

DECRETA

Art. 1 - Il Consiglio di Amministrazione  della Fondazione Taormina Arte Sicilia di cui all'art. 10, comma 1 
dello Statuto approvato con D.D.G. n. 1056/S.8/TUR del 9 giugno 2022, è così costituito:
 dal Sindaco del Comune di Taormina, con funzioni di Presidente e legale rappresentante;
 dal dott. Sergio Bonomo, con funzioni di Vice Presidente;
 dal dott. Gianandrea Agnoni, con funzioni di componente;
 dal sig. Marcello Muscolino , con funzioni di componente;
 dal sig. Franco Cicero, con funzioni di componente;

Il  Consiglio  di  Amministrazione  è  costituito  per  la  durata  di  quattro  anni  decorrenti  dalla  data  di 
pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale del turismo, dello 
sport e dello spettacolo.

Art. 2 - Fino alla data di insediamento del Consiglio dei Amministrazione di cui al precedente articolo, che 
dovrà avvenire  entro 7 giorni  dalla  data  di  pubblicazione del  presente  decreto nel  sito  istituzionale 
dell’Assessorato  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo,  il  Commissario  straordinario 
uscente assicura la prosecuzione del regolare svolgimento dell'azione amministrativa ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 2 del D.A. n. 02/Gab dell' 1 febbraio 2023.

Art. 3 - Per  effetto  delle  disposizioni  di  cui  ai  precedenti  articoli  e  della  consequenziale  cessazione  del 
Commissario straordinario di cui al D.A. n. 02/Gab dell' 1 febbraio 2023, ai sensi dell'art. 13, comma 4 
dello Statuto il Sovrintendente pro tempore cesserà dalla carica il sessantesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale del turismo, 
dello sport e dello spettacolo, e potrà essere riconfermato dal  nuovo Consiglio di Amministrazione.

Art. 4 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 
e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 



e,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  nel  sito  internet  dell’Amministrazione 
regionale, pubblicato per esteso nel sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

Art. 5 - Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  entro  il  termine  di  
sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale del turismo,  
dello  sport  e  dello  spettacolo,  o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  il 
termine di centoventi giorni.

Palermo, li 22.02.2023
   L’Assessore

           AMATA


		2023-02-22T12:34:53+0100
	ELVIRA AMATA




